
pag. 1 

 

 

 
 

ARPA PUGLIA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  

 
 
 

 

OGGETTO: Presa d’atto della rinuncia del Dott. Carmeno Massimo Tommaso all’incarico 

dirigenziale di Responsabile della U.O.S “Chimica del Suolo e dei Rifiuti” del Dipartimento 

Provinciale di Foggia. 

 

  
 
 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 

 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 20/10/2016; 

 

 

 

 

 

Sulla base dell’istruttoria eseguita dall’U.O. Gestione Risorse Umane e della proposta 

formulata dal Direttore Amministrativo, Dott. Salvatore Antonio Madaro, che attesta la 

regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità: 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



pag. 2 

 

PREMESSO che: 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 927 del 30/10/2009, veniva conferito, ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 27, comma 1, lett. b) e c) e dell’art. 28 del CCNL 8/06/2000 
della Dirigenza SPTA,  al dott. Carmeno Massimo Tommaso, dirigente chimico a tempo 
indeterminato dell’Agenzia, l’incarico triennale di dirigente Responsabile della U.O.S. 
“Chimica del Suolo e dei Rifiuti” del DAP di Foggia, con decorrenza 01/11/2009 al 
31/10/2012; 

- con deliberazione n. 164 del 04.04.2013, che integrava e sostituiva la D.D.G. n. 633 del 
05.11.2012 e la D.D.G. n. 1 del 15.01.2013, veniva confermato al dott. Carmeno Massimo 
Tommaso l’incarico dirigenziale in questione anche per il triennio dal 01/11/2012 al 
31/10/2015; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 183 del 18/04/2017 di accorpamento delle 
UU.OO.CC. “Servizio Laboratori” e “Polo di Specializzazione Biologia avanzata delle acque”, 
nell’unica U.O.C. “Servizio Laboratori e Polo Acque Nord”, cui rimangono attribuite le attuali 
sottostanti U.O.S. “Chimica delle Acque”, “Chimica del Suolo e dei Rifiuti”, “Microbiologia” e 
“Biotossicologia”; 
 
CONSIDERATO che è in corso la procedura per la verifica e la valutazione dell’incarico triennale 
di direzione di struttura semplice “Chimica del Suolo e dei Rifiuti” scaduto il 31/10/2015, il dott. 
Carmeno ha continuato a svolgere l’incarico fino ad oggi;  
 
PRESO ATTO della nota prot. n. 0019244 del 27/03/2018, agli atti d’ufficio, del dott. Massimo 
Tommaso Carmeno di rinuncia all’incarico di Responsabile dell’Unità Operativa Semplice “Chimica 
del Suolo e dei Rifiuti” del DAP di Foggia per tutte le motivazioni ivi rassegnate e che si ritengono 
giustificative;  
 
RITENUTO di dichiarare nei confronti del dott. Massimo Tommaso Carmeno, Dirigente Chimico a 
tempo indeterminato di questa Agenzia, la risoluzione dall’incarico dirigenziale di struttura semplice 
“Chimica del Suolo e dei Rifiuti ” del DAP di Foggia, a far data dal 01/04/2018, il Dirigente, dott. 
Massimo Tommaso Carmeno, rimane collocato, a partire dal 01/04/2018, nella posizione 
contrattuale di Dirigente con incarico professionale ex art. 27, co. 1, lett. d) CCNL 8/06/2000 
Dirigenza SPTA, con funzione di monitoraggio delle acque reflue; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Agenzia; 
 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi dell’art. 8, 

comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 7/2008 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi dell’art. 8, comma 2 

della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del R.R. 7/2008 

 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne 

parte integrante, di: 

 

Il Funzionario Istruttore: Dott.ssa Miriana Bosco Coll. Amministrativo Professionale (Cat. D) 

Il Dirigente Proponente: Dott. Salvatore Antonio Madaro    Direttore Amministrativo 



pag. 3 

 

PRENDERE ATTO della nota prot. n. 0019244 del 27/03/2018 del dott. Carmeno Massimo 
Tommaso e, per l’effetto, dichiarare, nei confronti dello stesso, la risoluzione dall’incarico 
dirigenziale di struttura semplice “Chimica del Suolo e dei Rifiuti” del DAP di Foggia, a far data dal 
01/04/2018, senza ulteriori oneri a carico dell’Agenzia; 
 
PRECISARE che il dott. Massimo Tommaso Carmeno rimarrà in forza all’U.O.S. “Chimica del 
Suolo e dei Rifiuti” del DAP di Foggia, quale Dirigente Chimico con posizione contrattuale di 
Dirigente con incarico professionale ex art. 27, co. 1, lett. d) CCNL 8/06/2000 Dirigenza SPTA, 
senza alcun ulteriore compenso a carico dell’Agenzia; 
 
DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Agenzia . 
 
COMUNICARE il presente provvedimento all’interessato, al Direttore dell’UOC “Servizio Laboratori 
e Polo Acque Nord” del DAP di Bari, all’Ufficio Controllo di Gestione, al R.P.C.T. ed al SPP.  

 

Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e 

pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online”. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Dott. Salvatore Antonio Madaro 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 

Dott. Nicola Ungaro 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Avv. Vito Bruno 

 

 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione. 


		2018-04-06T13:40:01+0100
	BOSCO MIRIANA


		2018-04-06T16:18:12+0100
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2018-04-10T19:27:05+0100
	UNGARO NICOLA EMANUELE


		2018-04-17T06:02:40+0000
	BRUNO VITO




